[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 209/2017
Solicita informações referentes ao contrato vigente entre o Poder Executivo e o SINDUSVINHO - Sindicato da Indústria do Vinho de São Roque, conforme LEI 3630/2011.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

É função precípua do Poder Legislativo e de seus agentes públicos fiscalizar os investimentos feitos pelo Poder Executivo a bem da Coisa Pública, solicitando maiores informações se necessário. O convênio firmado entre a Prefeitura de São Roque e o Sindusvinho tem gerado considerável montante de recursos, dado o crescimento constante da Expo São Roque e de sua importância para o turismo de nossa cidade.

Em que pese a indiscutível competência do SINDUSVINHO para gerir evento de tal magnitude, é de grande relevância garantir o pleno funcionamento desta que é uma das mais importantes manifestações culturais de nossa cidade.

Posto isto, José Luiz da Silva César, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se o Sindicato de Indústria do Vinho de São Roque está cumprindo todas as obrigações legais e contratuais decorrentes da Lei nº 3.630/11, que concedeu a este direito real de uso do imóvel conhecido como Recanto da Cascata.
2. Informar valor atualizado de repasses do Executivo ao SINDUSVINHO, à título de auxilio para manutenção e conservação do imóvel, conforme disposto no Art 8° da citada Lei.

3. Encaminhar cópia do atual contrato firmado entre a Prefeitura e a SINDUSVINHO.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de outubro de 2017
José Luiz da Silva César
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 18/10/2017 - 12:08 5378/2017/bm